
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
 

PORTARIA Nº 36/2021 – CCE/UFPI, de 19 de maio de 2021. 
 

Designa os membros do Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Música/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o que estabelece o Art. 30 do Regimento Geral da UFPI; 

- o que estabelece a Portaria nº 112/2018 – PREG/UFPI; 

          - o Memorando Eletrônico Nº 26/2021 - CCLM/CCE, de 18/05/2021. 

                 

RESOLVE: 

                

Art. 1º  Designar a composição docente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Música, do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, da forma 

como segue:  

          I – Conselheiros natos com mandato de 02 (dois) anos, retroativo a 19/04/2021:  

 

a) PROF. DR. EDSON ANTÔNIO DE FREITAS FIGUEIREDO (Presidente); 

b) PROF. DR. RAFAEL MOREIRA FORTES (Vice-Presidente). 

 

II – Conselheiros eleitos com mandato de 02 (dois) anos, a partir desta data: 

 

          c) PROFA. DRA. ALBA CHRISTINA BOMFIM SOUZA (Titular); 

          d) PROF. DR. CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS (Suplente); 

          e) PROFA. DRA. BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA  (Titular); 

          f) PROFA. MS. CAMILA BETINA ROPKE (Suplente). 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação. 

 

Teresina (PI), 19 de maio de 2021. 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 

 
 

 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

